calciamenta quibus induimur et quae habemus in pedibus | ob longitudi-
nem largioris viae trita sunt et paene consumpta

¹⁴ susceperunt igitur de cibriis eorum | et os Domini non interrogaverunt

¹⁵ fecitque Iosue cum eis pacem | et inito foedere pollicitus est quod 5
non occiderentur | principes quoque multitudinis iuraverunt eis

¹⁶ post dies autem tres initi foederis audierunt quod in vicino
habitarent et inter eos futuri essent

¹⁷ moveruntque castra filii Israhel | et venerunt in civitates eorum die
tertio | quarum haec vocabula sunt | Gabaon et Caphira et Beroth et 10
Cariathiarim

¹⁸ et non percusserunt eos | eo quod iurassent eis principes multitudinis
in nomine Domini Dei Israhel | murmuravit itaque omne vulgus contra
principes

¹⁹ qui responderunt eis | iuravimus illis in nomine Domini Dei Israhel | 15
et idcirco non possumus eos contingere

²⁰ sed hoc faciemus eis | reserventur quidem ut vivant | ne contra nos
ira Domini concitetur si peieraverimus

²¹ sed sic vivant ut in usus universae multitudinis ligna caedant
aquasque conportent | quibus haec loquentibus 20

²² vocavit Gabaonitas Iosue et dixit eis | cur nos decipere fraude
voluistis | ut diceretis procul valde habitamus a vobis | cum in medio
nostris sitis

²³ itaque sub maledictione eritis | et non deficiet de stirpe vestra ligna
caedens aquasque conportans in domum Dei mei 25

²⁴ qui responderunt | nuntiatum est nobis servis tuis quae promisisset
Dominus Deus tuus Mosi servo suo | ut traderet vobis omnem terram | et
disperderet cunctos habitatores eius | timuimus igitur valde et providimus
animabus nostris vestro terrore compulsi | et hoc consilium inivimus

²⁵ nunc autem in manu tua sumus | quod tibi bonum et rectum 30
videtur fac nobis

6 18,19; II Sm 21,2 | 7–8 22 | 10–11 18,25–28; I Esr 2,25.26; II Esr 7,29.30
| 12–13 15! | 15 15! | 19–20 27; Dt 29,11 | 22 9! 16 | 24–25 Dt 29,11 |
27 2,9!

Reise abgetreten und fast verbraucht.«¹⁴ Also nahmen sie von ihren Nahrungsmitteln an und sie befragten den Mund des Herrn nicht.¹⁵ Und Josua schloss Frieden mit ihnen, und nachdem er das Bündnis geschlossen hatte, versprach er, dass sie nicht getötet würden; auch die Fürsten der Menge schworen ihnen.

¹⁶ Aber drei Tage, nachdem sie das Bündnis geschlossen hatten, hörten sie, dass sie in der Nähe wohnten und zukünftig unter ihnen sein würden.¹⁷ Und die Kinder Israels brachen ihr Lager ab und kamen am dritten Tag zu ihren Städten, deren Namen die folgenden sind: Gibeon und Kefira und Beerot und Kirjat-Jearim.¹⁸ Und sie schlugen sie nicht, deshalb, weil ihnen die Fürsten der Menge im Namen des Herrn, des Gottes Israels, geschworen hatten. Daher murrte das ganze Volk gegen die Fürsten.¹⁹ Diese antworteten ihnen: »Wir haben ihnen im Namen des Herrn, des Gottes Israels, geschworen, und daher können wir sie nicht anrühren.²⁰ Aber das werden wir ihnen antun: Sie sollen zwar unversehrt behalten werden, sodass sie leben, damit nicht der Zorn des Herrn gegen uns erregt wird, wenn wir meineidig sind;²¹ aber sie sollen so leben, dass sie zum Nutzen der ganzen Menge Holz schlagen und Wasser herbeitragen.« Als diese so sprachen,²² rief Josua die Gibeoniter und sagte zu ihnen: »Warum wolltet ihr uns mit einer List hintergehen, sodass ihr gesagt habt: ›Wir wohnen sehr weit weg von euch‹, obwohl ihr in unserer Mitte seid?²³ Daher werdet ihr unter dem Fluch stehen, und von eurem Stamm wird es nicht an einem fehlen, der Bäume fällt, und einem, der Wasser in das Haus meines Gottes trägt!«²⁴ Diese antworteten: »Uns, deinen Dienern, ist gemeldet worden, was der Herr, dein Gott, Mose, seinem Diener, versprochen hatte, dass er euch das ganze Land übergeben und alle seine Bewohner vertreiben werde; daher haben wir uns sehr gefürchtet und wir haben für unser Leben vorgesorgt, getrieben von der Angst vor euch, und haben diesen Plan gefasst.²⁵ Nun aber sind wir in deiner Hand; mach